Prafaltura Municipal de Arapiraca
Gomissdo Permananta de Licitagio

Fis.
Ass.

z ARAF"RACA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
. P SOCIAL — SMDS

Oficio. n®. 1277/2021 - SMDS/GS.

Arapiraca, 06 de Julho de 2021.

Ao Senhor,
Tiago de Almeida Silva,
Pregoeiro

Assunto: Resposta ao oficio n® 115/2021.

Senhor pregoeiro

Em atencfo aos questionamentos formulados pela empresa IADEB - INSTITUTO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO BRASIL, nos autos do processo administrative n®
7476/2021, cujo ohjeto trata-se da contratagiio de empresa para prestaciio de servigos de planejamento,
organizagio e execugdo de processo seletivo simplificado destinado ao preenchimento de vagas da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social — SMDS, este 6rgdo esclarece o seguinte:

Acerca do questionamento n® 3, o Termo de Referéncia é elucidativo no sentido que serd
garantida 3 contratada o pagamento do valor global da proposta, ainda que o quantitativo de inscritos seja
inferior ao constante na previsio editalicia, vejamos:

124 O CONTRATANTE se compromete a garantir 0 valor adjudicado @
empresa vencedora para estimativa de candidatos inscritos, considerando os
quantitativos estabelecidos no Termo de Referéneia;

Outrossim.

12.5 Se o nimero de candidatos inscritos for inferior a previsdo editalicia, sera
considerado, para efeitos de contratagdo, o valor global da proposta de prego.

Em relagfio aos candidatos que solicitarem isengdo, desde que preenchidos os requisitos previstos
na Lei Municipal 2.644/2009, serd dispensado o pagamento da taxa de inscrigdo. Caso o numero de
inseritos seja superior a estimativa prevista no Termo de Referéncia, nio serd repassado para a contratada
o valor correspondente aos isentos.

Quanto ao questionamento n® 4, informamos que, considerando a disposi¢io constante no tépico
15.6 do Termo de Referéncia, serd responsabilidade da empresa arcar com os custos decorrentes da
emissiio de boleto, ressaltando, no entanto, que deverd constar como favorecido nos boletos emitidos, o
municipio de Arapiraca/AL, cuja conta serd informada posteriormente, cabendo-nos informar, por ora,
que o municipio possui convénio com o Banco do Brasil e Caixa Econdmica Federal, e que por se tratar
de servigo bancdrio, a divida acerca do custo a ser suportado pela contratada na emissio dos boletos deve
ser sanada junto & instituigio bancdria.

Respeitosamente,

Fabricia Silva de Araiijo Galindo
Secretiria Municipal de Desenvolvimento Social

Fabricia Sitva de Aralio Galindo
Secratiia Mun. da Dessrvohimanio Social
Matriculs 104847
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RESPOSTAAO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.° 02.

Processo n.® 7476/2021
Pregao Eletrdnico n® 019/2021

Objeto: Contratacdo de empresa para prestagio de servigos de planejamento, organizagaoc e
execugdo de Processo Seletivo Simplificade destinado ao preenchimento de vagas da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

QUESTIONAMENTO:

“Questionamento 03:"A contratada recebera pelos
candidatos isentos ou somente pelos candidatos
pagantes? Qual o percentual de isentos previsto no
processo?"

Resposta:

Assim apresentamos o que nos diz o Termo de
Referéncia constante no Anexo | do edital em seu item
8.4: "Nao havera isencdo de pagamento dos valores
da taxa de inscrigdo, seja qual for o motivo alegado,
ressalvados os casos previstos em Lei."

N&o pedemos considerar que ndo havera iseng&o,
pois o proprio termo do edital diz que poderd haver
para os casos ressalvados em lei. Nesse caso,
analisando o Edital de Concurso 40/2013 da Prefeitura
de Arapiraca, consta no item 3.7 do mesmo:

3.7. Poderdo solicitar a isengdo de pagamento da taxa
de inscricdo o candidato carente, entendido este como
cidaddo desempregado ou auténomo com renda
familiar que ndo ultrapasse meio salario-minimo por
més, ou o doador regular de sangue
independentemente da renda familiar.

Dessa forma questionamos novamente: No caso de
haver isencdo, a contratada serd remunerada pelas
mesmas?

Questionamento 04: "O custo da tarifa bancaria
referente ao recebimento da taxa de inscrigdo sera da
contratante ou da contratada? Caso seja descontado
da contratada, qual serd o custo por cada boleto

pago?"

Q
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Resposta:

Assim apresentamos o que nos diz o Termo de
Referéncia constante no Anexo | do edital em seu item
15.6: "Arcar com todas as taxas, encargos e eventuais
despesas referentes a execugao do objeto, inclusive
aquelas relacionadas a registros/femissaoc efou
liguidagdo de boletos de liquidagdo de boletos de
inscricio, bem como transferéncias bancarias, até o
limite que ocorrer."

De acordo com a resposta, entendemos que o custo
do boleto serd descontado da contratada, ok. Porém
faltou a informacg&o mais importante, qual & o custo de
cada boleto que serd cobrado de acordo com o
contrato que a Prefeitura tem com a Instituigio
bancéria? Reitero que essa informagdo & muito
importante, pois pode variar de R$ 250 a R$ 7,00 e
isso corresponde a um percentual que pode
ultrapassar 10% do valor do contrato.

Em atendimento ao pedido de esclareci emitida atraves do

: /

retaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Em atengBo aos questionamentos formulados
pela empresa |IADEB — INSTITUTO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO BRASIL,
nos autos do processo administrativo n® 7476/2021,
cujo objeto trata-se da contratagdo de empresa para
prestagdo de servicos de plangjamento, organizagao e
execucdo de processo seletivo simplificado destinado
ao preenchimento de vagas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SMDS, este orgao
esclarece o seguinte:

Acerca do questionamento n® 3, o Termo de
Referéncia & elucidativo no sentido que sera garantida
a contratada o pagamento do valor global da proposta,
ainda que o quantitativo de inscritos seja inferior ao
constante na previsdo editalicia, vejamos:

124 O CONTRATANTE se compromete a
garantir o valor adjudicado & empresa vencedora para
estimativa de candidatos inscritos, considerando os
quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia;

Outrossim,

125 Se o numero de candidatos inscritos for
inferior a previsdo editalicia, sera considerado, para

/]
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Pregoeiro - Portaria n.® 863/2021

efeitos de contratagio, o valor global da proposta de
preco.

Em relago aos candidatos que solicitarem
isengdo, desde que preenchidos os requisitos
previstos na Lei Municipal 2.644/2009, sera
dispensado o pagamento da taxa de inscrigdo. Caso o
numero de inscritos seja superior a estimativa prevista
no Termo de Referéncia, ndo sera repassado para a
contratada o valor correspondente aos isentos.

Quanto ao questionamento n® 4, informamos
que, considerando a disposicdo constante no topico
15.6 do Termo de Referéncia, sera responsabilidade
da empresa arcar com os custos decorrentes da
emissdo de boleto, ressaltando, no entanto, que
devera constar como favorecido nos boletos emitidos,
o0 municipio de Arapiraca/AL, cuja conta sera
informada posteriormente, cabendo-nos informar, por
ora, que o municipio possui convénio com o Banco do
Brasil e Caixa Econdmica Federal, e que por se tratar
de servigo bancario, a duvida acerca do custo a ser
suportado pela contratada na emiss@o dos boletos
deve ser sanada junto a instituigdo bancaria.

s~ solicitados
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